
 

DIÁRIO OFICIAL  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

Ano 4 - Edição Extra 

 Sexta-feira, 14 de março de 2025                

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 
Procurador-Geral de Justiça  

Gestão 2023-2025 

 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAIS 

Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-Institucional 
 

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Técnico-Administrativa 

 
     ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

 
 GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 
Ouvidor-Geral do Ministério Público 

 
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 

Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 

Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 

Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR 

Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 

Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO 

Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 

Procurador de Justiça LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS 

Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 

Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA 

Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA 

Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES 

Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 

Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 

Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA 

Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER 

Procurador de Justiça MÁRIO NONATO FALÂNGOLA 

Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA 

Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 

Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS 

Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 

Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA 

Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 

Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 

Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 

Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 

Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 

Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 

Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME 

Procurador de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 

Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

EXPEDIENTE: 

Rua João Diogo, n.º 100 – Cidade Velha – Belém/Pará CEP: 66015-165 – Fone: (91) 4006-3586 

Diário Oficial Eletrônico instituído pela Lei n.º 7.396/2010 e regulamentado pela Portaria n.º 3307/2022 – MP/PGJ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

www.mppa.mp.br



DOEMPPA ● Ano IV ● Edição Extra                                                                         sexta-feira, 14 de março de 2025 

_____________________________________________________________________
________   

Página | 2 

 

 

 

CADERNO ADMINISTRATIVO 

1. Atos da Procuradoria-Geral de Justiça  

 
 

 

SUMÁRIO 



DOEMPPA ● Ano IV____________                                                                          sexta-feira, 14 de março de 2025 

_____________________________________________________________________
________   

Página | 3 

 

 
 
 
 

1. ATOS DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
 
PORTARIA Nº 1157/2025-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a continuidade dos procedimentos de transformação digital dos processos 
administrativos no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO o trabalho desenvolvido pela Comissão de Trabalho Multidisciplinar 
instituída pela Portaria nº 4357/2024-MP/PGJ, de 16/07/2024; 
CONSIDERANDO a inserção de todos os assuntos e seus competentes fluxos, dos assuntos 
administrativos, no Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos (GEDOC); 
CONSIDERANDO a regulamentação do funcionamento do Sistema de Gestão de 
Documentos Eletrônicos (GEDOC), previsto na Portaria nº 1334/2023-MP/PGJ, de 
27/03/2023, em especial quanto aos deveres/obrigações dos usuários do referido Sistema, 
prevista no rol do art. 40, daquele ato normativo, inclusive quanto a obrigatoriedade de 
acesso, de no mínimo, duas vezes em cada jornada de trabalho; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Determinar que a partir de 17 de março de 2025, todos os requerimentos referentes a 
processos administrativos (internos), serão iniciados e tramitados, de forma exclusiva, por 
meio do Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos (GEDOC). 
Parágrafo único. A partir da data indicada no caput do presente artigo o Sistema de 
Informações Protocolares – SIP não será mais utilizado para recebimento de novos 
requerimentos referentes a processos administrativos (internos), devendo permanecer em 
tramitação no SIP apenas aqueles protocolos ainda em andamento, que serão tramitados e 
concluídos no referido sistema. 
Art. 2º O MPPA disponibilizará ao cidadão (usuário externo) um formulário eletrônico para a 
realização e consulta de solicitações de procedimentos administrativos via Sistema de Gestão 
de Documentos Eletrônicos (GEDOC), por meio do link: 
https://www2.mppa.mp.br/protocolo/acessoexterno. 
§1º Para garantir a segurança das informações e a identificação dos solicitantes, o acesso ao 
sistema por usuário externo é realizado por meio de autenticação GOV.BR, sendo necessário 
possuir uma conta com nível de segurança bronze. 
§2º Ao preencher o formulário eletrônico, o cidadão (usuário externo) poderá anexar mídias 
complementares, como documentos, fotos, áudios e vídeos, que devem obedecer aos 
seguintes limites de tamanho: até 20MB para PDF’s, e até 100MB para fotos, áudios e vídeos. 
§3º O Anexo I desta Portaria, relaciona os tipos e extensões de arquivos que podem ser 
anexados ao Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos (GEDOC), via formulário 
eletrônico externo. 
§4º Em caso de instabilidade do Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos (GEDOC), 
que impossibilite o registro do procedimento administrativo na forma presencial, via serviço de 
protocolo, o Chefe de Divisão de Protocolo, ou outro servidor por ele delegado, fica autorizado 
a receber e efetivar o registro, posteriormente, no sistema de forma manual, com o 
fornecimento da comprovação correspondente ao interessado, para posterior 
consulta da tramitação. 
Art. 3º Em caso de dúvidas e orientações de quais assuntos serão utilizados nos 
procedimentos administrativos, por meio do Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos 
(GEDOC), deve-se entrar em contato com o Serviço de Protocolo do MPPA, através do 
telefone 4006-3525 ou e-mail protocolo@mppa.mp.br 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
Belém, 13 de março de 2025.  
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
  

 
  

CADERNO EXTRAJUDICIAL 

 



DOEMPPA ● Ano IV____________                                                                          sexta-feira, 14 de março de 2025 

_____________________________________________________________________
________   

Página | 4 

 

ANEXO I 
  

Tipo de Arquivo Extensão 

Documento pdf 

Imagem jpeg 

Imagem png 

Áudio mp3 

Áudio mp4 

Áudio mpeg 

Áudio wma 

Vídeo mp4 

Vídeo Mpeg 

Vídeo ogg 

  
 


